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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá úskalími péče o permanentní močový katétr u imobilních ne-

mocných v domácí péči. Jde o velmi aktuální téma. Bakalářská práce je složena

z teoretické a praktické části.

Teoretická část se orientuje na definici imobility, imobilizační syndrom a na somatické

odpovědi organismu na imobilitu. V rámci imobilizačního syndromu se často objevují sta-

vy, kdy je nutné zavedení permanentního močového katétru, proto se dále se teoretická

část bakalářské práce věnuje problematice péče o permanentní močový katétr. Uvádí také

náplň práce, dostupnost a přínos agentur domácí péče. Podrobně je řešena ošetřovatelská

péče o imobilní pacienty a kompetence všeobecných sester v agenturách domácí ošetřova-

telské péče.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na kvantitativní výzkum, který byl proveden

formou dotazníku pro sestry pracující v agenturách domácí péče. Dotazník je zaměřen na

možnosti zvládání péče o permanentní močový katétr u imobilních nemocných

v agenturách domácí péče.

Klíčová slova: imobilita, domácí péče, permanentní močový katétr, katetrizace močového

měchýře, kompetence

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with pitfalls of care about permanent urinary catheter of immo-

bile patients in nursing care home, it is a current issue. The thesis consists of a theoretical

and a practical part.

The theoretical part is focused on the definition of immobility, immobilization syndrome

and somatic body's response to immobility. Bachelor thesis is dealt with issues of taking

care of permanent urinary catheter, availability and benefits of home care agencies, nurs-

ing care for immobile patients and competencies of nurses in home care agencies.

The practical part contains a quantitative research conducted through a questionnaire sur-

vey among nurses working in home care agencies and focuses on the possibility of manag-

ing care of permanent urinary catheter in immobile patients in home care agencies.

Keywords: immobility, home care, permanent urinary catheter, urinary catheterization,

competence
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na péči o imobilního pacienta s permanentním močovým

katétrem v domácím prostředím.

V první úseku teoretické části bakalářské práce popisuji pojem imobilita, rizikové faktory

pro vznik imobility, imobilizační syndrom a péči o imobilního pacienta. Druhá část je za-

měřena na domácí ošetřovatelskou péči, její historii, výhody a činnosti prováděné

v domácím prostředí. Nejvýznamnější oddíl teoretické části je katetrizace močového mě-

chýře. V této části popisuji anatomii močového měchýře a močové trubice. Jsou zde také

uvedeny indikace a kontraindikace ke katetrizaci močového měchýře. Popisuji zde způso-

by katetrizace, pomůcky potřebné ke katetrizaci a postup permanentní katetrizace močo-

vého měchýře u muže i ženy, dále komplikace spojené se zavedeným močovým katétrem i

ošetřovatelská péče o pacienta s permanentním močovým katétrem. V další části se zabý-

vám kompetencemi zdravotnických pracovníků dle vyhlášky 55/2011 Sb. Popisuji zde

možnosti nelékařských zdravotnických pracovníků k získání odborné způsobilosti ke katet-

rizaci močového měchýře u mužů.

Praktická část byla realizována formou dotazníkového šetření u všeobecných sester pracu-

jících v organizacích domácí ošetřovatelské péče. Dotazník je zaměřen na absolvování

certifikovaného kurzu, ošetřování imobilních klientů s PMK, provádění výkonu dle ošetřo-

vatelského standardu a na problematiku a komplikace při zavádění PMK. Uvádím zde také

cíle práce a jejich splnění.
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1 IMOBILITA

Je stav, vznikající důsledkem nemoci nebo úrazu, při kterém dochází k omezení nebo ztrá-

tě pohybových schopností (Klusoňová, Pitnerová, 2005, s. 10). Následkem je připoutání na

lůžko nebo na invalidní vozík. Omezení pohybových schopností vlivem psychiky se nazý-

vá inaktivita. Základní složkou výchovy ke zdraví pro seniory i jejich pečovatele je varo-

vání, že nehybnosti je třeba vyhnout se za každou cenu. Starší osoby mohou mít mylnou

představu, že když jsou nemocní, měly by jít do postele. Je třeba pochopit nepohodlí a

vážné následky, které mohou vyplývat z nehybnosti. Pohyb každé části těla, několikrát

denně a časté změny polohy jsou pro dobré zdraví nezbytné (Eliopoulos, 1993, s. 82).

Existují rozdílné druhy imobility:

 Úplná imobilita – vzniká u pacientů v bezvědomí.

 Částečná imobilita – u pacienta je částečně zachovaná schopnost pohybu, např. při

postižení poloviny těla (hemiparéza nebo hemiplegie), anebo např. při zlomenině

končetiny (Poledníková, 2006, s. 62).

 Dočasná imobilita – krátkodobý, vynucený klid na lůžku, nedochází k závažným

změnám, např. pooperační stav.

 Dočasná dlouhodobá imobilita – je příčinou vážných komplikací a sekundárních

změn. Sekundární změny život neohrožují, ale způsobují trvalé následky

v pohybovém systému a v psychice.

 Trvalá imobilita – dochází k výpadku motorických funkcí vlivem vážného one-

mocnění, úrazu nebo vlivem těžkého vrozeného postižení. Stupeň závislosti závisí

na závažnosti a na rozsahu postižení, věku, konstituci pacienta, kvalitě ošetřovatel-

ské a rehabilitační péče, dostupnosti pomůcek a na psychickém stavu pacienta.

(Klusoňová, Pitnerová, 2005, s. 10)

1.1 Rizikové faktory pro vznik imobility

Mezi všeobecné rizikové faktory pro vznik imobility patří především věk nad 80 let, poly-

morbidita (pacienti trpí větším počtem různých onemocnění) a pomypragmazie (užívání

více léčivých přípravků najednou). Ke vzniku imobility přispívá poškození pohybového
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aparátu – osteoporóza, artróza, svalová slabost, pády. Další poruchy, které vedou

k imobilitě, jsou poškození CNS – cévní mozková příhoda, Parkinsonova choroba, dále

také poruchy smyslových orgánů např. slepota. Důležitým rizikovým činitelem jsou také

vnější faktory – kluzká podlaha, nedostatečné osvětlení, neznámé prostředí, nedostatečné

pomůcky. Je nutno brát také ohled na další rizikové faktory – ortostatická hypotenze, in-

fekce, maligní onemocnění, anémie. (Poledníková, 2006, s. 62)

1.2 Komplikace imobility

Komplikace způsobené imobilitou se rozvíjí velmi rychle, proto je důležité se zaměřit na

prevenci. Problematika komplikací spojená s nedostatečnou aktivitou je velmi vážná, proto

se pacienti mobilizují co nejdříve.

Mezi nejčastější komplikace imobility patří: výskyt hluboké žilní trombózy, embolie plic,

poškození kůže, zácpa, močové kameny, infekce močových cest, rozvoj atrofie, svalová

slabost, osteoporóza (Workman, Bennet, 2006, s. 71).

Častým důsledkem imobility je také retence a inkontinence moči, které vyžadují zavedení

PMK.

1.2.1 Prevence komplikací

Mezi důležité prvky pro prevenci komplikací imobility patří: polohování, včasná vertikali-

zace, pasivní a aktivní pohyby, dechová cvičení, péče o kůži a vyprazdňování, dostatečný

pitný režim, správná dieta, fyzická i psychická aktivizace, nácvik soběstačnosti (Klusoňo-

vá, Pitnerová, 2005, s. 12).

1.3 Imobilizační syndrom

Imobilizační syndrom je odpověď těla na imobilitu, jde o soubor změn v organismu, které

postihují všechny orgánové soustavy - pohybový, kardiovaskulární, respirační, trávicí, vy-

lučovací, nervový, kůži i psychiku (Šrubařová, 2007, s. 2). Především u seniorů, kteří mají

více chorob na jednou a poruchu regulačních mechanismů může dojít k rozvoji imobili-

začního syndromu velmi rychle tj. i do několika hodin (Marková, 2010, s. 100).

Pohybový systém – nejvýraznější změny se projevují na kosterním a svalovém systému

např. pokles svalové síly, atrofie, osteoporóza. Fibróza a ankylóza se vykytuje při nedosta-
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tečném pohybu kloubů, kloub se stává deformovaným, ztuhlým a bolestivým. Svaly se

zkracují a vzniká kontraktura nejčastěji na dolních končetinách (Poledníková, 2006, s. 63).

Prevence: základní prevence kontraktur a atrofie je polohování a rehabilitace. Důležitá je

také vhodná strava (Hermanová, 2008, s. 37).

Kardiovaskulární systém – dlouhodobá imobilita oslabuje srdeční funkce, běžným dů-


[…]


tem, nutričním terapeutem, klinickým psychologem nebo zdravotně-sociálním pracovní-

kem,

3. vyhodnocovat výchovné, sociální a léčebné prostředí ve zdravotnických a zvláštních

dětských zařízeních, vytvářet stimulující prostředí pro zdravý rozvoj dítěte, sledovat psy-

chomotorický vývoj dítěte, rozvíjet komunikační schopnosti dítěte,

b) bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

1. vykonávat činnosti preventivní, diagnostické, léčebné, rehabilitační, neodkladné a dis-

penzární péče u dítěte,

2. aplikovat infuzní roztoky a nitrožilní léčiva s výjimkou radiofarmak,

3. provádět výplach žaludku u dítěte při vědomí,

4. zavádět gastrickou a duodenální sondu u dítěte při vědomí,

5. provádět katetrizaci močového měchýře dívek.

PŘÍLOHA P 2 – DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní,

jmenuji se Klára Sedláčková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Uni-

verzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění dotazníku,

který slouží jako podklad k vypracování praktické části mé bakalářské práce na téma:

„Úskalí péče o permanentní močový katétr u imobilních nemocných v domácí ošetřovatel-

ské péči.“ Dotazník je dobrovolný a zcela anonymní, vyplněné informace budou sloužit

pouze ke studijním účelům. Vyplňte, prosím, všechny otázky. Svou odpověď označte, pří-

padně na vytečkované řádky doplňte Vaši odpověď. Pokud nebude v textu uvedeno jinak,

označte pouze jednu možnou odpověď.

Předem děkuji za ochotu a čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Klára Sedláčková

Dotazník:

1. Uveďte prosím Vaše pohlaví.

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 30 a méně let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a) SZŠ

b) VOŠ – diplomovaný specialista, doplňte prosím obor: .......................................................

c) VŠ – bakalářské studium, doplňte prosím obor: ..................................................................

d) VŠ – magisterské studium, doplňte prosím obor: ................................................................

e) Jiné .......................................................................................................................................

4. Jak dlouho pracujete v agentuře domácí péče?

a) 1 rok a méně

b) 2 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) 21 a více let

5. Absolvoval/a jste certifikovaný kurz, po jehož absolvování jste získal/a oprávnění

k zavádění PMK u mužů?

a) ANO

b) NE

6. Kdo ve Vaší organizaci nejčastěji zavádí PMK u mužů? (Možnost více odpovědí.)

a) Všeobecná sestra, která absolvovala certifikovaný kurz

b) Všeobecná sestra, která neabsolvovala certifikovaný kurz

c) Praktický lékař klienta

d) Lékař se specializací v oboru urologie

e) Lékař ve Vaší organizaci

f) Jiné .......................................................................................................................................

7. Kolik imobilních mužů s PMK Vaše organizace ošetřuje k dnešnímu datu?

a) k dnešnímu datu neošetřujeme žádné klienty s PMK

b) 1 - 5 klientů

c) 6 – 10 klientů

d) 11 a více klientů

8. Jak často se setkáváte s katetrizací močového měchýře u muže?

a) Denně

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Jednou měsíčně či méně

9. Jak často se setkáváte s ošetřováním a péčí o PMK u mužů?

a) Denně

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Jednou měsíčně či méně

10. Kolik času strávíte ošetřováním PMK u klienta při jedné návštěvě?

a) Do 10 minut

b) 11 – 20 minut

c) 21 – 40 minut

d) Více než 40 minut

11. Kolikrát týdně ošetřujete PMK u průměrného klienta?

a) Méně než 3x

b) Více než 3x

c) Každý den

12. Spolupracuje při péči o PMK i rodina klienta?

a) ANO

b) Většinou ANO

c) Většinou NE

d) NE

13. Jak hodnotíte spolupráci a ochotu lékařů k zavádění PMK v domácím prostředí?

a) Velmi dobrá

b) Dobrá

c) Nevím

d) Špatná

e) Velmi špatná

f) Jiné .......................................................................................................................................

14. Doplňte prosím, zda se setkáváte s nějakými problémy, týkající se zavádění PMK u

mužů? (např. nezájem lékaře, neoprávněnost zavádění sestrami aj.)

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

15. Vlastní Vaše organizace standard ošetřovatelské péče zabývající asistencí a zaváděním

PMK u mužů?

a) ANO

b) NE

16. Znáte obsah tohoto standardu?

a) ANO

b) NE

c) Částečně

17. Postupujete podle tohoto standardu v péči o PMK u klienta?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Kdo tento standard vypracoval?

a) Vedoucí sestra

b) Jiný pracovník

c) Nevím

d) Jiné ......................................................................................................................................

19. S jakými nejčastějšími komplikacemi se setkáváte při péči o PMK u mužů?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

20. Co navrhujete pro zlepšení péče o PMK u imobilních klientů?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

PŘÍLOHA P 3 – EDUKAČNÍ MATERIÁL – POSTUP PERMANENTNÍ

KATETRIZACE U MUŽE