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Odůvodnění hodnocení práce:

Předložená práce se věnuje problematice péče o permanentní močový katetr (PMK) v domácí péči

(DP) a svým způsobem takto upozorňuje na aktuální problémy týkající se této péče. Na podkladě

32 zdrojů je práce standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

vymezuje základní pojmy vztahující se k problematice. Úvod práce je však pouhým dalším

abstraktem a ne uvedením do řešené problematiky. V podkapitole 3.1 schází text. V kapitole 3.8

autorka popisuje postup při zavedení PMK u muže, je na škodu práci, že tento postup nebyl

modifikován pro potřeby DP. V teoretické části bych taktéž přivítal alespoň zmínku o alternativních

způsobech katetrizace močového měchýře, které se již docela běžně používají v domácích

podmínkách např. tzv. „čikování“.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Stanovila si 5 cílů, které

byly splněny. Ne všechny však dle mého názoru vhodně formulovala např. cíl č. 3 - Stanovit

spolupráci lékaře, sestry a rodiny při zavedení a péči o PMK. Dle položek dotazníku vztahující se

k tomuto cíli a diskuzi spíše jde o zmapování spolupráce než (synonymně vyjádřeno) vytyčení,

ustanovení, nařízení či předepsání spolupráce. K naplnění těchto cílů využila kvantitativní metodu

výzkumného šetření, konkrétně formu nestandardizovaného dotazníkového šetření. Úroveň

diskuze a kvalita argumentace mají své velké rezervy. Např. nejsem si jist relevantností interpretace

některých zjištění. Organizace DP nejčastěji ošetřují 1-5 imobilních klientů. Dotazníkové šetření

však zjišťovalo, kolik imobilních mužů ošetřovala agentura k určitému dni. Taktéž dotazovaní

respondenti nemuseli mít přesné informace, kolik takových osob ošetřují jejich kolegové.

Je na škodu, že předložená práce neprošla jazykovými a stylistickými úpravami. Z formálních

nedostatků bych upozornil především také na:

- Překlepy např. str. 13 – pomypragmazie….

- Označení a číslování příloh nekoresponduje se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě

závěrečných prací

Velmi pozitivně hodnotím záměr studentky vypracovat edukační materiál pro všeobecné sestry

vztahující se ke katetrizaci mužů. Před jeho distribucí bych však doporučoval modifikovat tento

postup na domácí podmínky, ověřit jej a doplnit zdroje informací.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem jste docílila tak velké návratnosti distribuovaných dotazníků?

Jak odpovídali respondenti muži na položky č. 2, 3, 4 a 5 předloženého dotazníku?

Setkala jste se někdy v rámci praxe ať už v DP či zdravotnickém zařízení, že by v dokumentaci při

zavedení PMK bylo uvedeno výrobní číslo katetru?
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